Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

       Челябинск
«20» февраля 2024 г.      № 234_

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса школьных
лесничеств имени Г.Ф. Морозова

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 07.02.2024 г. № 134 «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова»
с 07 по 20 февраля 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского конкурса
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (далее – конкурс).

В конкурсе приняли участие 40 обучающихся из 11 муниципальных
образований Челябинской области: Копейский, Магнитогорский, Челябинский
городские округа; Аргаяшский, Ашинский, Верхнеуральский, Карталинский,
Катав-Ивановский, Нязепетровский, Троицкий, Чебаркульский муниципальные
районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса

школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова
(приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Галеевой Е.Т., Полозок Ю.В., Волковой А.Е., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

20.02.2024 г. № 234

Информация об итогах

регионального этапа Всероссийского конкурса
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 07.02.2024 г. № 134 «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова
с 07 по 20 февраля 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского конкурса
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (далее – конкурс).

Конкурс проводился с целью выявления и развития у обучающихся интереса
к проектной, научно-исследовательской, инженерно-технической, изобретательской,
творческой деятельности, направленной на изучение, защиту, охрану и
возобновление лесных экосистем и профессиональное самоопределение.

В конкурсе приняли участие 40 обучающихся из 11 муниципальных
образований Челябинской области:

№
п/п Муниципальное образование Кол-во

участников
1.  Копейский городской округ 1
2.  Магнитогорский городской округ 5
3.  Челябинский городской округ 1
4.  Аргаяшский муниципальный район  3
5.  Ашинский муниципальный район 5
6.  Верхнеуральский муниципальный район 2
7.  Карталинский муниципальный район  4
8.  Катав-Ивановский муниципальный район 1
9.  Нязепетровский муниципальный район 1
10.  Троицкий муниципальный район 16
11.  Чебаркульский муниципальный район 1
 Итого 40

На конкурс было представлено 19 конкурсных работ в 4 номинациях:
№
п/п Номинация Количество

работ
1.  «Жизнь леса» 7
2.  «Защитники леса» 3
3.  «Останови огонь» 1
4.  «Исследуем и сохраняем» 8
 Итого: 19

В состав экспертного совета конкурса вошли представители Главного
управления лесами Челябинской области, Общественного совета при Главном
управлении лесами Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей», Челябинского областного отделения
Общероссийского общественного благотворительного фонда «Российский детский
фонд», Челябинской областной организации «Челябинский зеленый крест».

Конкурсные работы победителей регионального этапа рекомендованы для
участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса школьных
лесничеств имени Г.Ф. Морозова.

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru, а также в группе
«ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал».

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

                          20.02.2024 г. № 234

Список победителей и призеров

регионального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств
имени Г.Ф. Морозова

Номинация «Жизнь леса»

1 место – Павлова Татьяна (школьное лесничество «Юные лесоводы»),

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция
юных натуралистов», Нязепетровский муниципальный район,
педагог-руководитель – Дубровских Н.Н. («Съедобные грибы, встречающиеся на
территории г. Нязепетровска»);

2 место – Шарипова Ульяна (школьное лесничество «ЛесничОк»),
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Непряхинская
средняя общеобразовательная школа» имени И.К. Бондарева, Чебаркульский
муниципальный район, педагог-руководитель – Хакимова А.А.  («Использование
приложений для определения грибов»).

Номинация «Защитники леса»

1 место – школьное лесничество «Дубки», муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4
имени Героя России Конопелькина Евгения Николаевича», Ашинский
муниципальный район, педагог-руководитель – Лыкова Н.В. («Живи, Земля!»);

2 место – школьное лесничество «Лесовичок», муниципальное
общеобразовательное учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная
школа имени Героя Советского Союза Ивана Семёновича Пьянзина», Карталинский
муниципальный район, педагог-руководитель – Максименко Н.В. («Учебная
экологическая тропа «Экознайка»);

3 место – коллектив «Береговой патруль» (школьное лесничество «Дети
леса»), муниципальное общеобразовательное учреждение «Форштадтская основная
общеобразовательная школа» / муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дом детского творчества», Верхнеуральский муниципальный район,
педагог-руководитель – Артемьева Е.М. («Чистые берега»).

Номинация «Останови огонь!»

1 место – школьное лесничество «Лесовички», муниципальное

общеобразовательное учреждение «Аязгуловская основная школа», Аргаяшский

муниципальный район, педагог-руководитель – Амирова Э.И. («Анализ влияния
лесных пожаров на состояние окружающей среды»).

Номинация «Исследуем и сохраняем»

1 место – Бакашов Данил (школьное лесничество «Экоша»), муниципальное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»,
Копейский городской округ, педагог-руководитель – Илёва О.Л. («Влияние на лес
рекреационной нагрузки при естественной рекультивации отвалов отработанного
угольного карьера поселка Октябрьского»);

2 место – Рахметов Руслан (школьное лесничество «Лесовичок»),
муниципальное общеобразовательное учреждение «Великопетровская средняя
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза
Ивана Семёновича Пьянзина», Карталинский муниципальный район, педагог-
руководитель – Цымбал З.А. («Определение уровня загрязнения атмосферы на
основе биохимического анализа снега»);

3 место – Озерова Дарья (школьное лесничество «Возрождение»),
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 2 г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный район, педагог-
руководитель – Гордеева О.М. («Видовой состав растительного сообщества
соснового леса г. Юрюзань»);

3 место – Антонова София (школьное лесничество «Зеленый дозор»),
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Песчановская
средняя общеобразовательная школа», Троицкий муниципальный район,
педагог-руководитель – Довгялло Е.А. («Чина Литвинова»).

		2024-02-20T11:42:42+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна